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Punkt 1: Fremtidens folkeskole - status på videns- og erfaringsopsamling

14/78019

Sagsfremstilling
Børne- og Ungdomsudvalget godkendte på mødet d. 6. januar et nyt kommissorium vedr. fremtidens folkeskole. Udvalget
besluttede samtidigt, at tids- og procesplanerne skulle revideres således, at der forelægges en strategiplan til udvalgets
godkendelse d. 29. september 2015. Som et led i procesplanen blev udvalget på mødet d. 26. maj 2015 orienteret om en
status for folkeskolerne. 
 
Status på videns- og erfaringsopsamlingen
Udgangspunktet for processen har været de fire politiske målsætninger:

Bevarelse af alle undervisningssteder
Bevarelse af nærhed i lokalområderne for de yngste børn
Fokus på styrkelse af udskolingen
Fokus på styrkelse af ledelse

Derudover har der også været fokus på, hvordan folkeskolen bliver forældrenes naturlige førstevalg. Udvalget anmodes
om at drøfte, hvorvidt de oprindelige målsætninger – på baggrund af processen - fortsat er gældende.
 
Der har været nedsat en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Skolelederforeningen, Viborg Lærerkreds, BUPL
samt to skolebestyrelsesformænd. Disse repræsentanter har bidraget både med input og til planlægning af de forskellige
faser i procesplanen.
 
Et centralt element i procesplanen har været fokus på indsamling af forskningsbaseret viden og andre kommuners praksis
og erfaringer. I den sammenhæng har der været afholdt to workshops med både skoleledere, medarbejdere og
forældrerepræsentanter – den ene med et forskningsmæssigt perspektiv på ledelse – den anden med fokus på praksisnære
erfaringer fra Esbjerg og Fredericia Kommune i forhold til at ændre på skole- og ledelsesstrukturen. De gennemgående
temaer fra de to workshops ses i nedenstående tabel.
 

Workshop I Workshop II

Strategisk ledelse Visioner

Pædagogisk/faglig/elevcentreret ledelse Struktur

Nærværende ledelse Kerneydelsen

Ledelsesmæssige rammer Ledelse

Tillid Nærmiljøet

Strategiske narrativer/kommunikation Faglig sparring/vidensdeling

Mål Skolebestyrelsen

Elevernes læring Forvaltningen

 Indhold

 
 
Som en afslutning på videns- og erfaringsopsamlingen er der blevet afholdt en temaaften for skolebestyrelserne med det
formål, at skolebestyrelserne skulle definere og prioritere, hvad de mener udvalget bør forholde sig til i den kommende
strategiplan. Opsamlingen fra temaaftenen er vedlagt som bilag 1.
 
Opsamling temaaften
Projektgruppen vedr. fremtidens folkeskole har lavet et uddrag af de centrale pointer fra den samlede opsamling. Disse
kan sammenfattes i følgende overskrifter:



Tydelig ledelse
Styrket pædagogisk ledelse
Styrket strategisk ledelse – tæt på
Økonomisk råderum
Ressourcer skal matche skolestrukturen
Forpligtende samarbejder imellem skoleledelser og faglige samarbejder
Stærke faglige og sociale skolemiljøer
Faglighed vigtigere end bevarelse af undervisningssteder
Styrkelse af valgfag
Tryghed og nærhed er ikke hinandens modsætninger eller forudsætninger
0-18 års perspektiv

Børne- og Ungdomsudvalget anmodes om at drøfte, hvilke forhold en kommende strategiplan skal indeholde således, at
der til udvalgets møde d. 11. august 2015 kan drøftes et samlet oplæg, som efterfølgende kan sendes til kommentering i
skolebestyrelserne.
 
En tids- og procesplan for efteråret er vedlagt som bilag 2. Som supplement til sagens oplysning vedlægges desuden elev-
og klassetalsprognosen for 2015-2030 som bilag 3.
 
Skolechef Chris Rævsgaard Hansen deltager i udvalgets behandling af sagen

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller:
 
at Børne- og Ungdomsudvalget drøfter de fire politiske målsætninger
         
at Børne- og Ungdomsudvalget med udgangspunkt i opfølgningerne fra forårets arrangementer og udvalgets øvrige
arbejde med fremtidens folkeskole drøfter indholdet i den kommende strategiplan
 
at tids- og procesplanen for efteråret godkendes

Beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget den 25-06-2015
De fire politiske målsætninger blev, sammen med forårets arrangementer og udvalgets arbejde med fremtidens folkeskole
drøftet.
 
Der foreslås – efter aftale med borgmesteren - afholdt temamøde om fremtidens folkeskole for det samlede Byråd mandag
den 10. august 2015 forud for partiernes gruppemøder.
 
Der afholdes temamøde om fremtidens folkeskole i forbindelse med det ordinære møde i Børne- og Ungdomsudvalget
den 11. august 2015.
         
Der afholdes ekstraordinært møde i Børne- og Ungdomsudvalget den 18. august 2015.



Punkt 2: Forsøgsprojekt mellem skoler, foreninger og selvejende haller

15/15870

Sagsfremstilling
Viborg Kommune sætter nu gang i en række samarbejdsforsøg mellem skoler, foreninger og selvejende haller. Forsøget er
et samarbejde mellem Børn og Unge og Kultur, Service og Event.
 
Forsøgene igangsættes i forlængelse af skolereformens ikrafttræden og i forhold til reformens bestemmelser om
understøttende undervisning.
 
Forsøgene skal ses i sammenhæng med de drøftelser, der har været med de selvejende idrætshaller og med foreningerne
om at få gang i forsøg og projekter, som kan afdække de muligheder, der er for lokalt samarbejde mellem skole, forening
og idrætshal.
 
Forvaltningerne har rettet henvendelse til udvalgte haller, der sammen med tilhørende skoler har meldt positivt ind i
forhold til at deltage i lokalt forankrede projekter.
 
Aktørerne er:
Houlkær Hallen og Houlkær Skole
Skals Idræts- og Svømmehal samt Skals og Ulbjerg skoler
Tjelecenteret, Ørum Skole samt idrætsforeninger og frivillige i Ørum-distriktet.
Rødkærsbro Hallen og Rødkærsbro Skole
 
Der har d. 25. marts 2015 været afholdt opstarts og inspirationsmøde for de deltagende aktører, der efterfølgende har
udarbejdet projektbeskrivelser (bilag), som er tilsendt forvaltningerne i Børn og Unge samt Kultur, Service og Event. 
 
Projekterne skal som udgangspunkt kunne indarbejdes i aktørernes egen økonomi, dog har forvaltningerne valgt at dække
eventuelle udgifter til ekstra halleje. 
 
Der evalueres på projektet senest i juni 2016.
 
Skolechef Chris Rævsgaard Hansen deltager i udvalgets behandling af sagen.

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller
 
at Børne- og Ungdomsudvalget drøfter de fremlagte projektbeskrivelser vedrørende forsøgsprojekt mellem skoler,
foreninger og selvejende haller, jf. bilag.
 
At Børne- og Ungdomsudvalget godkender projekterne til opstart august 2015.

Beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget den 25-06-2015
Forsøgsprojekterne godkendt med henblik på opstart i august 2015

Bilag

Projektbeskrivelse Skals og Ulbjerg.pdf

Projektbeskrivelse - Houlkær - projektbeskrivelse for halprojekt - Houlkær.pdf

Projektbeskrivelse Ørum.pdf

Projektbeskrivelse Rødkærsbro.pdf
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